
  

 

EUCO 6/25     

   CS 
 

 

 Evropská rada 

 

 

Brusel 6. března 2025 
(OR. en) 

 
 

EUCO 6/25 
 

 
 

 
CO EUR 5 
CONCL 2 

 

 

 

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Předmět: Mimořádné zasedání Evropské rady (6. března 2025) 

– závěry 
 

Delegace naleznou v příloze závěry, které přijala Evropská rada na výše uvedeném zasedání. 

 

 



Závěry  – 6. března 2025 
 

 

EUCO 6/25    1 

   CS 
 

I. UKRAJINA 

1. Na zasedání Evropské rady se uskutečnila výměna názorů s Volodymyrem Zelenským, 

prezidentem Ukrajiny. 

2. Evropská rada jednala o nejnovějším vývoji, pokud jde o Ukrajinu. Znění uvedené 

v dokumentu EUCO 10/25 jednoznačně podpořilo 26 hlav států a předsedů vlád. 

3. Evropská rada se danou otázkou bude znovu zabývat na svém příštím zasedání. 

II. EVROPSKÁ OBRANA 

4. Evropská rada připomíná Versailleské prohlášení z března 2022 a Strategický kompas 

pro bezpečnost a obranu a zdůrazňuje, že Evropa se musí stát suverénnější, 

odpovědnější za svou vlastní obranu a musí být lépe vybavena, aby mohla jednat 

a autonomně řešit bezprostřední i budoucí výzvy a hrozby prostřednictvím 

360stupňového přístupu. Válečná agrese Ruska vůči Ukrajině a její dopady 

na evropskou a celosvětovou bezpečnost v měnícím se prostředí představují pro 

Evropskou unii existenční výzvu. 

5. V této souvislosti Evropská unie urychlí mobilizaci nezbytných nástrojů a financování 

s cílem posílit bezpečnost Evropské unie a ochranu našich občanů. Odpovídajícím 

způsobem tak zvýší svou celkovou obrannou připravenost, sníží své strategické 

závislosti, bude řešit své nedostatky v oblasti kritických schopností a posílí evropskou 

technologickou a průmyslovou základnu obrany v celé Unii, aby byla schopna lépe 

zajistit dodávky vybavení v potřebném množství a zrychleném tempu. To rovněž 

přispěje ke zvýšení evropské průmyslové a technologické konkurenceschopnosti. 

  



Závěry  – 6. března 2025 
 

 

EUCO 6/25    2 

   CS 
 

6. Evropská rada na základě svých předchozích závěrů a v souladu s příslušnými 

pravomocemi, které jí byly svěřeny Smlouvami, a s ohledem na nedávný dopis 

předsedkyně Komise zdůrazňuje, že je třeba, aby členské státy nadále podstatně 

zvyšovaly výdaje na bezpečnost a obranu Evropy, a: 

a) vítá záměr Komise doporučit Radě, aby koordinovaným způsobem aktivovala 

národní únikové doložky v rámci Paktu o stabilitě a růstu jakožto bezprostřední 

opatření, a vyzývá Komisi, aby zvážila další opatření, přičemž zohlední postoje 

Rady a zajistí udržitelnost dluhu, a to s cílem usnadnit významné výdaje 

na obranu na vnitrostátní úrovni ve všech členských státech; 

b) vyzývá Komisi, aby navrhla další zdroje financování obrany na úrovni EU, 

a to i prostřednictvím dodatečných možností a pobídek, které budou na základě 

zásad objektivity, nediskriminace a rovného zacházení se členskými státy 

nabídnuty všem členským státům při využívání jejich stávajících přídělů v rámci 

příslušných programů financování EU, a aby urychleně předložila příslušné 

návrhy; 

c) bere na vědomí záměr Komise předložit návrh nového nástroje EU s cílem 

poskytnout členským státům půjčky až do celkové výše 150 miliard EUR 

zajištěné rozpočtem EU, a vyzývá Radu, aby tento návrh urychleně posoudila; 

d) vítá nedávný dopis prezidentky skupiny Evropské investiční banky (EIB) a v něm 

nastíněné plány na zvýšení podpory evropského bezpečnostního a obranného 

průmyslu při současném zachování jejích operací a finančních kapacit a vyzývá 

Radu guvernérů EIB, aby urychleně pokračovala v přizpůsobování postupů EIB 

při poskytování úvěrů obrannému průmyslu, zejména přehodnocením seznamu 

vyloučených činností a zvýšením objemu dostupných finančních prostředků 

v oblasti bezpečnosti a obrany; 

  



Závěry  – 6. března 2025 
 

 

EUCO 6/25    3 

   CS 
 

e) zdůrazňuje, že je důležité mobilizovat soukromé financování pro obranný 

průmysl, a vyzývá Komisi, aby v tomto ohledu zvážila opatření, mimo jiné 

v podobě, která bude soukromým investorům signalizovat význam obranného 

průmyslu pro celou Evropu; 

f) v souladu s již vykonanou prací na úrovni EU v rámci Evropské obranné 

agentury, s ohledem na zkušenosti z války na Ukrajině a v plném souladu 

s NATO určuje v oblasti schopností následující první seznam prioritních oblastí 

činností: protivzdušná a protiraketová obrana, dělostřelecké systémy, včetně 

schopností provádět přesné údery na velkou vzdálenost, raketové střely a munice, 

drony a protidronové systémy, strategické podpůrné schopnosti, a to i ve vztahu 

k vesmíru a k ochraně kritické infrastruktury, vojenská mobilita, kybernetická 

oblast, umělá inteligence a elektronický boj; 

g) zdůrazňuje, že obrana všech pozemních, vzdušných i námořních hranic EU 

přispívá k bezpečnosti Evropy jako celku, zejména pokud jde o východní hranici 

EU, vzhledem k hrozbám ze strany Ruska a Běloruska; 

h) s ohledem na hrozby na ostatních hranicích EU navíc zdůrazňuje význam jejich 

obrany; 

i) zdůrazňuje význam systematičtější agregace poptávky, harmonizace požadavků 

a společných nákupů, aby se snížily celkové náklady, zajistila se standardizace 

a interoperabilita a větší předvídatelnost pro evropský průmysl, a to i pro malé 

a střední podniky a společnosti se střední tržní kapitalizací, a aby se přispělo 

k dobrému fungování trhu pro obranný průmysl, který by byl schopen lépe 

mobilizovat soukromé a veřejné investice a zajistit přeshraniční přístup 

k dodavatelským řetězcům v sektoru obrany; 

j) vyzývá Evropskou obrannou agenturu, aby spolu s vysokou představitelkou, 

Komisí a členskými státy za tímto účelem urychleně přezkoumala vhodné 

postupy; 

  



Závěry  – 6. března 2025 
 

 

EUCO 6/25    4 

   CS 
 

k) vyzývá spolunormotvůrce, aby co nejdříve uzavřeli jednání o Programu pro 

evropský obranný průmysl (EDIP); 

l) zdůrazňuje význam pokračující podpory výzkumu, inovací a vývoje 

prostřednictvím Evropského obranného fondu; 

m) vyzývá Komisi a spolunormotvůrce, aby urychleně pokročili v práci 

na zjednodušení právního a správního rámce, zejména pro zadávání veřejných 

zakázek, spolupráci v rámci průmyslu a požadavky na povolování a na podávání 

informací, s cílem řešit všechny překážky a problematická místa bránící rychlému 

rozvoji obranného průmyslu včetně malých a středních podniků a společností se 

střední tržní kapitalizací. V této souvislosti Evropská rada vyzývá Komisi, aby se 

prioritně zabývala souhrnným návrhem na zjednodušení v oblasti obrany. 

7. Evropská rada rovněž připomíná, že když bude Evropská unie silnější a schopnější 

v oblasti bezpečnosti a obrany, pozitivně přispěje k celosvětové a transatlantické 

bezpečnosti a bude doplňovat NATO, které pro státy patřící mezi jeho členy zůstává 

základním kamenem kolektivní obrany. Vyzývá členské státy, které jsou rovněž 

spojenci v rámci NATO, aby před summitem NATO, který se bude konat 

v červnu 2025, svou činnost koordinovaly. Evropská rada zdůrazňuje význam 

spolupráce s podobně smýšlejícími partnery mimo EU. 

  



Závěry  – 6. března 2025 
 

 

EUCO 6/25    5 

   CS 
 

8. Výše uvedeným není dotčena zvláštní povaha bezpečnostní a obranné politiky 

některých členských států a jsou zohledněny bezpečnostní a obranné zájmy všech 

členských států v souladu se Smlouvami. 

9. Evropská rada se zájmem očekává bílou knihu o budoucnosti evropské obrany, včetně 

v ní obsažených dalších prvků a možností zaměřených na zásadní navýšení financování 

evropské obrany a posílení technologické a průmyslové základny obrany. 

10. Evropská rada se k této otázce vrátí na svém březnovém a červnovém zasedání. 

 


	I. UKRAJINA
	II. EVROPSKÁ OBRANA

		2025-03-06T23:56:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



